Imprimis autem eos nunc cogito, qui in sacra Rheno-Trajectina Musarum sede studiorum duces ac fautores mihi fuerunt.

Te compellare liceat, clarissime OPZOOMER! cui animum meum obstrictum sentio, cum ob singularem, qua me saepius ornasti, benevolentiam Tuam, tum vero imprimis ob egregiam, laudibus meis longe majorem institutionem Tuam. Praestantissimorum, quae Pater coelestis homini tribuere possit, beneficiorum summam Tibi apprecor largissimam.

Ad Vos me verto, quos in Theologicis praeceptores habui. Clarissime BOUMAN! Tuam nullum unquam diem in me deleturum memoriam credas velim. Bene de me meritis es. D. O. M. Tibi adsit, et post indefessos Tuos labores tranquillam Tibi concedat quietem!

Nec minus Te pie semper colam, clarissime VINKE! Non unam ob causam Te mihi praeceptorem fuisse gaudeo, non uno nomine laudes Tuas ad supremum usque diem efferam. Deus vitam Tuam viresque sustineat in academiae nostrae salutem. Ceterum amicitia Tua me ornare pergas etiam atque etiam rogo.

Quod Tibi itidem significatum volo, clarissime TER HAAR! aestumatissime Promotor! Tu pro humanitate Tua multa mihi praebuisti amicitiae ac benevolentiae specimen, quibus animum meum Tibi devinctum teneri certo persuasum habeas! Tu studiis meis egregie favisti, Tu hisce quoque diebus Promotoris officiis mihi praestandis, gratum mihi fecisti. D. O. M. Tibi familiaeque Tuae benignus adsit et permultos annos Te in academiae salutem incolumem servet!

Hic vestra quoque merita agnoscere liceat, Viri doctissimi VAN DEN HAM et BEETS! sacri muneris in urbe Rheno-Trajectina antistites! cujus utriusque privatae institutioni me adfuisse admodum laetor. Gratum accipiatis animum velim. In gravissimo ac sanctissimo munere Vestro fungendo, et nullo non nomine vobis Deus faveat! Denique vos compello amicissimi commilitones! quos in curriculo academico sodales habui, quibus si ultimum locum in hoc scripto tribuo, ne quis exiguum me tribuere momentum existinet in academicam, quae mihi fuit, vitam. Immo, quot qualiaque vobis debeam studiorum varia incitamenta sentio melius, quam eloquor. Nomina vestra nuncupare non attinet; me vestrum non obliturum facile creditis, amici! qui sive CALLIOPEs nomine insigniti collegii socii mihi fuistis, sive VERITATEM SUI VINDICEM sequi conati studiis classicis mecum operam dedistis, sive CHRYSOSTOMEIAS exercitationibus oratoricis affuistis, sive vires mecum intendistis ad Christi regnum inter ethnicos propagandum, sive ultimo nostro academico anno, mecum in religionis nostrae partem dogmaticam inquirendum statuistis, quam congregationem nostram, quum peculiare nomen ei non datum sit, memoriae nostrae eo melius fore commendatam sperare liceat. Vobis omnibus, quorum familiaritate usum, per quadriennium meum academicum, gratias dico, quas possum, maximas pro cunctis, quos e consuetudine vestra in me redundasse laetor, fructibus. Quocumque abieritis, aut mox abeat, mei memores sitis! Quod superest, valete iterumque valete!

Scrpsi Roterodami,

a. d. XVI m. Junii 1858.

SUMMARIUM.

INTROITUS. Pag. 1.

PARS I.

CONSPECTUS HISTORICUS.

§ 1. Praemonenda. 8.
§ 2. Divisio. 9.

CAPUT I.

PERIODUS PRIMA.

1—1500 p. Chr. n.

§ 1. Patres Ecclesiae. 10.
§ 2. Theologi Scholastici. 13.

CAPUT II.

PERIODUS SECUNDA.

1500—1800 p. Chr. n.

§ 1. Theologi. 16.
§ 2. Philosophi. 23.

CAPUT III.

PERIODUS TERTIA.

1800—1858. 26.

P A R S II.

SACRI CODICIS DOCTRINA DE CONSCIENTIA.

CAPUT I.

QUAERITUR, QUID IN VETERE FOEDERE DE CONSCIENTIA
SCRIPTUM LEGATUR. 44.

CAPUT II.

QUAERITUR, QUID IN NOVO FOEDERE DE CONSCIENTIA
SCRIPTUM LEGATUR.

<i>Praemonenda.</i>	50.
§ 1. Quid in Evangeliiis de conscientia legitur.	51.
§ 2. Quid Paulus de conscientia dixit.	54.
§ 3. Quid Petrus de conscientia dixit.	90.
§ 4. Conclusio.	95.

INTROITUS.

Si religio vere vinculum habetur, quo homo sese cum Deo conjunctum sentit, non sine jure requiritur, ut omne religionis systema, ut in Dei, ita quoque in hominis naturam, quoad fieri possit, studiose inquirat. Quod ad religionis, quam profiteremur Christiani, doctrinam attinet, dubito, an hoc semper iis ob oculos fuerit, qui de necessitudine, quae inter Deum atque nos existat, in disquisitione dogmatica scripserunt. Etsi enim ab initio in Ecclesia Christiana haud defuerint, qui de homine ejusque natura cogitarent, quod DELITZSCH ¹⁾ accurate exposuit, Theologia tamen arctiore sensu ita dicta, prae Anthropologia Theologorum animum ac studia sibi imprimis vindicabat. Ita Theologi CLEMENTIS ALEXANDRINI ²⁾ non observabant effatum: ἦν ἄρα, ὡς ἔειπε, πάντων μεγίστων τὸ γινῶναι αὐτόν· ἑαυτὸν γὰρ τις ἔάν γινῶη, θεὸν εἴσεται. Non vero est, quod hac de re magnopere miremur; JESUS ipse de Deo

1) *System der biblischen Psychologie*, 1855, Proleg. § 1.

2) *Paed.* III. I. p. 250.

imprimis veram doctrinam discipulis tradidit, et ubi de homine egit, vitae magis, quam accuratae naturae humanae cognitioni prodesse voluit. Christiani, quod sibi privum ac peculiare videbant, dogma de CHRISTO et de salute per Eum acquirenda, prae ceteris excolere conati, de homine tum demum quaerebant, quum lites Christologicae aut Soteriologicae eos invitos fere eo duxissent. Quod igitur mirari non possumus, graviter tamen dolemus, tanquam multiplicis erroris uberrimum fontem. Quis varia theologica ac philosopha systemata recensere possit, quae per aerae nostrae Christianae saeculorum decursum excogitata, ut opinionum commenta mox debebantur, quia nullo firmo nitentur fundamento Anthropologico? Neque haec unica doloris causa est: ipsae de hominis natura notiones magna parte indefinitae adhuc jacent, cujus rei causa partim certe in difficultate posita est, qua homo sese ipse cognoscere potest, partim vero procul dubio in parva, quae huic argumento navata est, opera. Melior autem lux affulget: Theologos cum exteris, tum in patria nostra, magis magisque ad Anthropologiam attentos, indigestam, quae fuit, molem, jamjam digerere laeti agnoscimus.¹⁾ Nec Theologi tantum haecce in studia incumbunt; philosophos quoque novae, quae hac nostra aetate, movebantur de animi existentia, lites, ad argumenta Psychologica tractanda duxerunt. Quod vero imprimis animadvertendum, ad Sacrum Codicem multi recurrunt,²⁾ ut Anthropologiam constitu-

1) Cf. auctores, quos DELITZSCH I. I. citat.

2) In Anthropologia Biblica exponenda egregie versabantur

ant. Philosophia Aristotelica diu formam dedit quaestionibus anthropologicis, nunc vero jam eorum numerus magis magisque crescit, qui Sacras nostras Scripturas haud pauca elementa continere existiment, e quibus doctrina de homine peti possit et vero debeat. Tales nostri quoque sunt conatus in hac disquisitione scribenda. De *conscientia* agentes, haud leve sane argumentum suscepimus. Conscientiae in usu populari magnus semper fuit locus. Quis enim ignorat, si quis nullis admonitionibus, nullis precibus ad virtutem duci possit, ad conscientiam provocari? Quis non adversarium, quem nulla ratione ad veri persuasionem perducere potest, denique admonet, ut conscientiae voci aures praebet? Quis non maleficum, quem culpae reum habet, si hanc culpam pertinaciter negat, tandem movere conatur, conscientiae morsum nuncupando? Apud ipsos Veteres crebro fit conscientiae

J. T. BECK, (*Umriss der biblischen Seelenlehre*, 1843). FR. DELITZSCH, (*System der biblischen Psychologie*, 1855). In patria quoque nostra exstiterunt, qui argumenta anthropologica, sacro Codice duce, exponerent, inter alios: D. H. H. TIJSEN, *Diss. Theol. Pauli Anthropologiam exhibens*, Gron. 1847. TH. J. VAN GRIETHUYSEN, *Diss. Theol. de notionibus vocabulorum σῶμα et σῶμαξ in N. T. interpretatione distinguendis*, Amst. 1846. Dr. F. C. VAN DEN HAM, (over de trichotomie des menschen volgens de schrijvers des N. T. Bijdrage tot de Bijbelsche Anthropologie in diario: Jaarbb. v. wet. Theol. D. V. pag. 3.) S. HOEKSTRA (Onderzoek naar het physiologisch gedeelte der christelijke Nieuw-Testamentische Anthropologie, in eodem diario Tom. VII. pag. 658 seqq.)

mentio,¹⁾ et in eorum uti etiam in recentiorum poësi

1) Si veterum scripta consulimus, multa invenimus quae de conscientia eos cogitasse ostendunt. Ita jam apud HOMERUM, Odyss. 7, 119 seqq. et SOPHOCLEM Ant. vs. 445 seqq. PLATO quodammodo conscientiam ob oculos habuisse videri potest in opere de Rep. L. IX. ubi tyranni characterem pingit. Idem cf. in Phaedro X. Nec tamen ille neque ARISTOTELES multum hac de re tradunt. EPICETUS de conscientia agit, tanquam custode, a Deo nobis dato. (SCHWEIGHÄUSEN, *Phil. Epict. Mon.* T. III. n. 97, p. 98). SCHENKEL, (HERZOG, *Real. Encyclopaedie* in art. *Gewissen*) causam quare in Graecorum scholis philosophis non ita multum de conscientia disputatum sit, in eo quaerens, quod nondum pugnae sibi conscii erant philosophi, quae inter Deum hominemque exstat, nimis certe suam, de qua deinceps, conscientiae notionem ob oculos habuit. Idem l. l. recte animadvertit, crebriorem conscientiae mentionem fieri, appropinquante aerae nostrae Christianae initio. CICERO multis locis de conscientia loquitur. *Grave ipsius conscientiae pondus* memorat (de Nat. Deor. 3. 35) *angorem conscientiae*, Legg. I. 14. cf. de Off. 3. 21. Tusc. 4, 45. Multum bonae conscientiae tribuit Fin. 2, 22. de Off. 1, 9. Epp. ad Atticum 13, 20. Tusc. 2, 26. Ep. ad Familiares 3, 7, 6, 4. De Senectute c. 3. Vocabulo *religio* nonnullis locis, ut de Divinatione 1, 35 (*nec eam rem habuit religioni*) Cat. 3, 6. De nat. Deor. 1, 1, 4, *conscientiam* significari mihi non ita persuasum est, ac STÄUDLINO (*Geschichte der Lehre von den Gewissen*, 1824, p. 16). Quanti SENECA conscientiam aestimaverit, luculenter apparet ex ep. 81: „Nemo mihi videtur plura aestimare virtutem, nemo illi magis esse devotus, quam qui boni viri famam perdidit, ne *conscientiam* perderet.” Cf. de vit. beat. c. 20. Conscientiam testem habendam esse monet: „si honesta sunt, quae facis, omnes sciant; si turpia, quid refert, neminem scire, quum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem!” ep. 43. Haec conscientia quum cuique insit „non prodest latere peccantibus,” ep. 97. Secundum Quintilianum (Inst. Orat. 5, 11) conscientia

conscientiae vis vividis interdum pingitur coloribus.¹⁾ Certe, non leve est argumentum nostrum. Nec vero inutile videtur negotium. Quod de Anthropologia univ-erse diximus, de conscientia praesertim valet. In ipso usu populari lucide apparet, quantopere ejus notio adhuc indefinita habenda sit. Hic vox dicitur, qua Deus ad nos loquitur, illic stella, quae tutos nos ducit: aliis quasi gubernaculum est, quod nostrae vitae cursum dirigit. Et quod in vulgari usu, item in doctrina ethica animadvertendum est. Minime ROTHE²⁾ erra-

mille testium locum tenet. In hisce aliisque similibus locis (TAC. epp. 42, 105, 113. PLIN. epp. 1, 8, 22) recta sane exhibetur, conscientiae notio, haud tamen cum SCHENKELIO l. l. dixerim inde effici posse: „dass das Gewissen eine religiöse Beschaffenheit hat.“

1) Cf. JUVENALIS, Sat. 13. PERSIUS Sat. 3. Mythologia de Furiis atque Erinnybus referens conscientiae revera imaginem dedit, quod ipse CICERO testatur. Oratio pro Roscio Amerino c. 24. in PISON. c. 20. Cf. de Legg. 1, 14. Saepe quoque in historia malae conscientiae vis traditur. Ita de BESSO (PLUTARCHUS: „de sera numinis vindicta“). CASSIUS apud PHILIPPUS pugnans Caesarem, quem occiderat, vidisse narratur, et ne alios citemus, SUE-
TONIUS *Neronem* conscientia cruciatum esse narrat (NERO c. 34). Inter recentiores egregie malam conscientiam proposuit SHAKESPEARE in op. *Macbeth*.

2) *Theol. Ethik.* I. 264. Item cf. ED. GÜDER (*Stud. und Krit.* 1857, 2^{tes} Heft, p. 245) cujus verba citare lubet: „Was ist das doch für ein klägliches Chaos von Positionen und Negationen, von unsichern Thesen und ebenso unsichern Antithesen, von hin und her schwankenden Definitionen und Explicationen, das uns im Capitel von Gewissen entgegentritt!“ Idem in seqq. indicat, si quis compendia adeat de doctrina ethica aut dogmatica, ut de conscientiae natura aliquam notitiam contrahat, hunc mox eo

vit, qui hac nostra aetate frustra adhuc accurate definitam conscientiae notionem quaeri confirmat. Neque est, quod illud valde miremur. De conscientiae doctrina nulla adhuc exstitit satis probanda monographia,¹⁾ et in plerisque compendiis de doctrina morali hoc argumentum leviter tractatum esse unicuique, hanc in rem inquirenti, statim apparet. De principiis quidem ethices Christianae theologi disputabant, ad ipsa vero hominis principia ethica non semper attendebant. Tali in disquisitione conscientiae magnum locum deberi, sponte intelligimus, nec sane erramus, multum in doctrina ethica ab illa, quam de conscientia habeamus, notione, pendere statuentes. Argumentum autem, quod tractamus, ut non leve neque inutile videtur, ita quoque a nostris diebus minime alienum habendum est. Postquam ut hoc aequae ac cetera argumenta anthropologica bene cognoscerent, ad Sacras Scripturas multi redierunt, novum periculum exstitit, ne nimiam *ἀκριβειαν* quaerentes, ad scholae diligentiam formarent, quod sparsim in Sacro Codice, in practicum magis quam in theoreticum usum invenitur. Fundamenta potius quaeramus in Sacris II. quam ipsam doctrinam expositam. JESUS atque Apostoli, ut Veteris quoque Foederis auctores, ideas quidem, easque praeclaras, Anthropologicas exhibuerunt, minime vero Anthropologiam suis numeris

venturum, ut persuasum sibi habeat, „dieses sogenannte Gewis-
seste unter dem Gewissen theile ein und dasselbige Loos mit dem
Ungewissesten unter dem Ungewissen.“

1) Cf. SCHENKEL, HERZOG, *Real. Encyclop.* in articulo *Gewissen*.

absolutam nobis tradiderunt. Ita igitur, Anthropologia ac Psychologia Biblica, quae dicitur, procedat, ut in varias de hominis natura notiones imprimis inquirens, magis magisque manifestum reddat ac perspicuum, quantopere hoc quoque nomine Sacri Libri suam ipsi divinam originem testentur.

Huic labori nostri quoque qualescunque conatus accedant in hoc specimine academico. De conscientia agentes, *primo* conspectu historico exponamus, quae prae ceteris memorabiles ad hunc usque diem in Ecclesia Christiana prolatae sint de conscientia sententiae. *Tum* Sacrum Codicem adeamus, ut ipsi notionem Biblicam de conscientia inde petamus. *Denique* doctrinae, de qua agimus, *lineamenta* quaedam sequantur.

PARS I.

CONSPECTUS HISTORICUS.

§ 1.

Praemonenda.

Quum nec Theologi nec Philosophi ut jam vidimus, ad conscientiae doctrinam strenue olim animum attenderint, fieri vix potest, quin hujusce doctrinae historiam tradere admodum difficile sit negotium. Multi quidem de conscientia egerunt, sed tam vagae fere sunt sententiae, ut in argumenti historia locum vix tenere mereantur. Praeterea tantopere loquendi usus fluctuabat, tam parum sibi doctrina constabat, ut qui in historia requiritur, progressum indicare haud ita facile possimus in variis varii temporis haec de re opinionibus. Multae quoque, ut in universa disciplina ethica, ita hinc imprimis, lacunae restant, quae nulla ratione expleri posse videntur. Ita recte STÄUDLINUS ¹⁾ difficultatem vidit, quum historiam doctrinae de con-

1) CARL FRIEDRICH STÄUDLIN: *Geschichte der Lehre von dem Gewissen*, Halle 1824.

scientia primus scribere instituit, nec si secula, de quibus ille retulit, spectamus, aliter judicamus. Qui vero post hujus viri scriptum editum, nostri seculi anni praeterierunt, ditiozem materiam praebent. Hac nostra saltem aetate, multorum, theologorum imprimis, exstiterunt conatus, quibus disciplina nostra et clarior et firmior evadat. Hanc praesertim ob causam, historicum conspectum disquisitioni nostrae praemitendum esse duximus. Ne vero frustra operam perdamus, de iis, de quibus STÄUDLINUS quoque retulit, breviter agere nobis liceat, ea tantum memorantibus, quae in ejus opere emendanda, aut iis, quae scripsit, adjungenda nobis videantur. Ad nostrum seculum progressi, copiosius historiam argumenti enarrabimus.

§ 2.

Divisio.

Ex iis, quae de conscientiae doctrina, per seculorum decursum parum sibi constanti, supra diximus, sponte sequitur, talem periodorum divisionem hinc dari non posse, qualem in historia exponenda hodie recte requiramus. STÄUDLINUS a primis initiis rem repetens primum de Graecis ac Romanis, deinde de Veteris Novique foederis doctrina egit, inde ad Ecclesiae patres processit, et ita ad suam usque aetatem, nulla data divisione, secula percurrit quae post Chr. n. effluerunt. Quod ad veteres, Graecos ac Romanos, attinet, de iis in introitu quaedam monuimus. Ipsam sacri codicis doctrinam in secunda hujus disquisitionis

parte exponemus. Tantummodo igitur de iis hęc nobis dicendum erit, qui in Ecclesia Christiana de conscientia egerunt. Eos autem, qui extra Ecclesiam, hoc de argumento philosophabantur, ideo plane omittere non possumus, quo saepius ad hanc disciplinam promovendam bonam suam operam attulerint. De hocce hisce limitibus circumscripto conspectu in partes discernendo cogitantibus nulla nobis melior visa est divisio, quam haec tripartita. *Primum* eos scriptores commemorabimus, qui ab ineunte aera Christiana usque ad instaurata Sacra vixerunt. *Tum* de iis agemus, qui inde usque ad seculum nostrum fuerunt. *Denique* videbimus, quaeenam hoc nostro aevo conscientiae notiones prolatae sint.

CAPUT I.

PERIODUS PRIMA.

1—1500 p. Chr. n.

§ 1.

Patres Ecclesiae.

Praeter CHRYSOSTOMUM, quem ex aevo patristico unum recenset STÄUDLINUS, ORIGENES et HIERONYMUS hęc in censum veniunt. Ceteri Patres, quantum novimus, nihil fere de conscientia referunt, et ea quoque, quae apud triumviros nostros reperimus, haud ita magni momenti sunt. ORIGENES in *Ep. ad Rom.*

de conscientia loquitur, tamquam genio salutari, qui ita animum hominis ducit, ut a malo illum abstineat, ad bonum vero impellat. Haece imago, etsi minime falsa dicenda, conscientiae propriam naturam non indicat. CHRYSOSTOMUS saepius conscientiae mentionem facit. In Homiliis interdum egregie conscientia ad exhortandos auditores utitur.¹⁾ Claram vero conscientiae notionem non exhibet. Interdum illam ipsam legem habet, divinitus nobis inditam, interdum iudicem, qui ostendat, utrum illi legi obedientes nosmet ipsos praestiterimus. Utroque sensu est θεῖον καὶ παρὰ θεοῦ ταῖς ἡμετέροις ἐνιδρυμένον ψυχαῖς. Ubi vero conscientiam ut legem ipsam proponit,²⁾ satis dilucide indicat, se ipsum tamen aliud revera habere legem, aliud conscientiam. De decalogo agens rogat, quare illis praeceptis, quae ad moralia stricte ita dicta, pertinent, nulla addita sit admonitio, qua ipsum legis monitum superstruatur, ut in mandatis ceremonialibus aut universe theocraticis, ut in Sabbathi praecepto, fieri solet. Recte respondet, hoc ideo fieri, quia conscientia de iis, quae ad ipsa moralia pertinent, testimonium edit. Conscientiam ergo non eandem esse ac legem indicat. Ubi CHRYSOSTOMUS de conscientia, tamquam iudice agit gravem ejus vim vividis pingit coloribus.³⁾ Conscientiae iudicium nemo effugere, neque ullo modo infringere potest. Deus

1) Hom. 12 in Ep. ad Rom. — Hom. 3 in II. Ep. ad Cor. Hom. 14 in Ep. ad Phil.

2) Ad populum Antiochen, hom. 12.

3) In psalm. 7. Hom. 16 in Ep. ad Eph. Hom. 3 in Jesaiam 6, 2. Hom. 1 et 4 de Lazaro. Hom. 17 in Genesim.

ipse in animo nostro illud posuit. Aliorum judicia negligere possumus, hic vero iudex internus, si irascitur, nos persequi non desinet. Mala ideo conscientia prae omni malo gravis est, ¹⁾ bona contra συνειδησις prae honore et divitiis, et corporis bona valetudine aestimanda. ²⁾

Restat, ut de HIERONYMO dicamus. Apud hunc Patrem primum vocabulum συντήρησις occurrit, ad conscientiam adhibitum. ³⁾ Habet enim συντήρησιν pro *scintilla conscientiae*. ⁴⁾ In altera hujus capituli paragrapho iterum de συντήρησι agemus. Ceterum, quod Ecclesiae Patres attinet, si eos spectamus, qui in Ecclesia Orientali floruerunt, admodum miramur, nullam fusiorem conscientiae doctrinam apud eos inveniri, quum a studiis anthropologicis minime alieni fuisse videantur. Latinorum Patrum studia, duce imprimis AUGUSTINO, alio tendebant; PELAGIUS autem ad conscientiam attendit, et inde etiam quod illa homini inest, efficere studuit, bonum nequaquam plane ex hominis natura evanuisse. Haec pauca sufficiant de Ecclesiae Patribus.

1) Hom. 12 in Ep. ad Rom.

2) Eandem, quam CHRYSOSTOMUS dedit, conscientiae ut iudicis notionem PHILO JUDAËUS exposuit, qui idem de bonae malaeque conscientiae vi egregie monet. (*De X Oraculis. Quod deterius insidiatur potiori.* alibi.)

3) GREGORIUS NAZ. hoc vocabulo indicat vinculum, quod animum cum corpore conjunctum tenet.

4) In Ez. 4.

§ 2.

Theologi Scholastici.

Quod in hujus conspectus *Praemonendis* de lacunis diximus, quae in argumenti nostri historia exstant, hîc imprimis obtinet. *Poenitentiarum* enim *libris*, qui a seculo inde 6^o exstiterunt, exceptis, nulla, quantum comperti sumus, conscientiae gravior mentio fit ante seculum duodecimum. Neque est, quod de his *poenitentiarum libris* agamus, quum non alio nomine hîc commemorari mereantur, quam quatenus ad *Summas Casuum Conscientiae* viam paraverint. De hisve vero deinceps dicendum crit. Prioribus ergo medii aevi seculis omissis, ad aevum scholasticum accedamus. Primus nobis occurrit BERNARDUS *Clarovallensis*, qui sine ulla subtilitate scholastica in argumento nostro versatus est. Nec vero in conscientiae naturam strenue inquisivit. Bonae tantummodo conscientiae laudes effert, et in hisce laudibus efferendis, oratorem omnino agit. „Bona conscientia,” eo auctore „est titulus religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, hortus deliciarum, aureum reclinatorium, gaudium angelorum, arca foederis, thesaurus regis, aula Dei, habitaculum spiritus sancti.”¹⁾

PETRUS LOMBARDEUS inquit, quatenus conscientia erronea obliget, ceterum de ipsius conscientiae natura non agit.²⁾ Hic vero sententiarum Magister

1) *De inter. dom.* c. 22.

2) Cf. STÄUDLIN. l. l. p. 65.

primus methodum scholasticam in disciplinam ethicam adhibuisse videtur. Inde exstiterunt, quas jam nuncupavimus, *Summae casuum conscientiae*, quarum duae imprimis inclaruerunt, *Astesana* altera, altera *Angelica* dicta. STÄUDLINUS fusius de his libris egit, non vero multum in iis de ipsa conscientia scriptum legitur. Unice fere de conscientia erronea agitur, ac quaeritur, ut apud Lombardum, utrum et quatenus voluntas humana tali conscientiae morem gerere debeat. In *Angelica* vocabulum *συντήρησις*, quo jam HIERONYMUM usum esse vidimus, saepius invenitur. *Synteresis* ibi conscientiam sequitur ita ut quod per conscientiam mentis iudicio probatum sit, per *synteresin* voluntati efficiendum tradatur. Aliter THOMAS AQUINAS iudicat, qui *synteresin* „habitum naturalem” dicit, „ad bonum infligantem, et de malo murmurantem”¹⁾ *conscientiam* autem ita definit: „conscientia est actus, quoddam mentis dictamen, actualis applicatio scientiae ad ea, quae agimus; efficaciam habet a *synteresi*.”²⁾ Conscientiam *actum* esse THOMAS AQUINAS probare studet ex ipso vocabulo, quod quum sit „scientia cum alio”³⁾ eo iudice „ordinem scientiae ad aliquid importat.” Talis autem conscientiae natura postulat, ut *actus* dicatur, non vero *potentia*: neque obstat, quod Apostolus PAULUS *συνείδησιν* inquinari Tit. I: 15

1) S. I. Qu. 79, art. 12.

2) S. I. Qu. 79, art. 13.

3) SCHENKEL I. I. THOMAE AQUINATIS sententiam refert, conscientiam esse „scientia cum alio, quod scimus.” Fortasse vero auctor significare voluit, conscientiam esse scientiam, quae aliud quidquam extra nos positum spectet.

dicit. Ipse THOMAS AQUINAS conscientiam quoque *subjectum peccati* nominat, quod tamen ita explicat, ut quis per conscientiam se inquinatum esse sibi conscius sit. Non magis e PAULI dicto, eadem ratione explicito, effici potest, conscientiam false pro actu haberi. Ita THOMAS AQUINAS. Accedimus ad ALBERTUM MAGNUM. In hoc auctore luce clarius patet, in quales errores Scholasticismus incidit, schematicismo Aristotelico deditus. Moralis hominis natura prorsus ingenio dialectico cessit, conscientia partim quidem in ipsa hominis natura inest, partim vero continuo habitu acquiritur.¹⁾ Duplex ergo conscientia est, altera innata, acquisita altera. Synteresis, auctore ALBERTO M., ipsius animi potentia est. Superest ut de ANTONIO FLORENTINO agamus. Hic in synteresi definienda longus est. „Est naturale lumen rationis quo resistimus omni malo.”²⁾ Peccare neque errare potest, 1^o. quia natura sua concupiscentiae contraria est. 2^o. quia contra peccatum strenue mormurat. 3^o. quia ad superiorem rationem pertinet.³⁾

1) S. XVIII, 469.

2) S. III, 9, 10, 11.

3) Vidimus, quid HIERONYMUS, THOMAS AQUINAS, ANTONIUS FLORENTINUS de *synteresi* (perperam saepius *synderesis* scribitur) dixerint. Universe *synteresin* vocarunt scholastici bonum illud absolutum, quod in natura humana remansit; cujus boni habitus ad peculiaris acta actualem applicationem *syncidesis* nomine significarunt. Unde vero vocabulum *συντήρησις* petitum sit, non liquet. STEPH. Lexic. putat, a scriptoribus Ecclesiasticis illud ad Latini vocabuli *religio* sensum formatum esse, quum eadem fere significatione mente, memoria, attento animo aliquid teneri indi-

Conscientia, auctore ANTONIO FLORENTINO, *actus* est, isque triplex, quum testetur, accuset, et damnet aut condemnet. Triplici hocce titulo ad mentem rationisque iudicium pertinet.

Antequam ad sequentem periodum pergamus, verbo monere juvat, GERSONEM systemati, quod dedit, mystico¹⁾ disputationem praemisisse de animi facultatibus. De conscientia non agit, quae vero de synteresi scribit, eadem fere sunt, quae ANTONIUS FLORENTINUS habet.

CAPUT II.

PERIODUS SECUNDA

1500—1800.

§ 1.

Theologi.

Medii aevi Theologia Scholastica, ut vidimus, dialectico acumine conscientiae doctrinam exposuit, Ecclesia vero ipsa Romano-Catholica conscientiae homi-

cet. THEOD. KRÜGER (Theol. Mor. 1747) dicit, conscientia si syllogismus practicus habetur, synteresin esse propositionem majorem, et syncidesin propositionem minorem. Cf. DELITZSCH, l. l. pag. 107. FR. H. CHR. SCHWARZ, *Evangelisch-christliche Ethik*, I. pag. 159, 3^e Aufl. Ceterum cf. quod supra p. 12. n. 3. monuimus.

1) *De Theol. myst. specul.*

nis haud magnam auctoritatem tribuit, quippe quae Ecclesiae statutis ac voluntati omnino cedere debeat.¹⁾ Reformatores ad individuum hominis characterem attendebant, neque uno tantum nomine Sacrorum instaurationis, quam hoc, de quo nunc agimus, aevum tulit, a conscientia profecta esse dici meretur. Ad conscientiam LUTHERUS haud semel provocavit. Ipse experientia edoctus mali conscientiam describit, quae contra peccatorum remissione a Deo impetrata, et quae tum demum in bonam partem abit, quum Dei gratia in CHRISTO homini peccati conscio tradita sit. Conscientia, LUTHERO auctore, necessitudinem indicat, cum religiosam, tum ethicam, quae Deum inter ac hominem existat, per se existit, et quum aeterna sit atque deleri non possit, prae omni lege et jure homini pie ac sincere colenda est.²⁾

MELANCHTON iterum scholasticos secutus, conscientiam ad intellectum revocavit, *notitiam* eam dicens *accusantem* aut *approbantem*.³⁾ Alibi *conscientiam syllogismum practicum in intellectu* dicit, *in quo major est lex sive verbum Dei, minor vero et conclusio sunt*

1) Recte HERZOG *Real-Encyclopaedie*, Tom. V, p. 135 scribit: „der römische Catholicismus schränkt durch das Verhältnisz, in welches er den Einzelnen zur Gemeinschaft stellt, die Sphäre des Gewissens in enge Grenzen ein, die freilich, je wie man es nimmt, auch als zu grosze Erweiterung, als Relaxation erscheinen.“

2) Cf. LUTHERI *Opp.* Ed. Walch. X, 958 seqq. XI, 2392, 3050.

3) *Commentarius de anima*. Ed. Vitebergae 1540, p. 215. Ibi dem hanc *syntereseos* definitionem exhibet: „*synteresis* significat conservationem notitiae legis, quae nobiscum nascitur.“

*applicatio, approbans recte factum, vel condemnans delictum, quam approbationem in corde sequitur laetitia, et condemnationem dolor.*¹⁾ Deus homini conscientiam indidit, ut testimonium ederet cum de ipsius Dei existentia, tum de divino iudicio. CALVINUS quoque conscientiam ad intellectum pertinere censet. Melius autem, quam MELANCHTON ad intimum hominis animum attendit, quo sese cum Deo conjunctum sentiat.²⁾ Videmus ergo Reformatores, etsi ea via progressos, qua conscientiae doctrina optime procedere possit, non multum tamen ad hanc disciplinam excolendam attulisse. Causam si quis quaerit, Theologiam dogmaticam prae disciplina ethica hae periodo excoltam esse secum reputet. Quod vero de primis sacrorum instauratoribus valet, itidem de iis obtinet, qui eos in Protestantium Ecclesia hoc et sequenti seculo secuti sunt. GERHARDUS in *Locis Theologicis conscientiam* definitione illustrat.³⁾ CALIXTUS in systemate morali multum de conscientia *dubia, probabili* atque *erronea* disputat, ipsius autem conscientiae naturam haud clare exponit.⁴⁾

1) *Definitiones Theologicae.*

2) Inst. I. 4. 10. 3. „Est enim quiddam inter Deum et hominem medium, quia hominem non patitur in se ipso suppressere, quod novit, sed eousque persequitur donec ad rectum adducat.”

3) JOH. GERHARD, *Loci communes Theologici* 1629, III. p. 67. „Conscientia est testis dictorum et factorum nostrorum domesticus et individuus.

4) G. CALIXTUS, *Epitome Theologiae moralis* 1634, p. 19. „Conscientia est dictamen intellectus practice practicum, sive antecedens, i. q. singulorum aliquam actionem his illisque circumstantiis determinatam praecipiens vel prohibens, sive actiones sequens, i. q.

Interea in Ecclesia Evangelica *casuistica* quoque disciplina prodiit. BALDUINUS ¹⁾ primus huic doctrinae operam dedit, quem mox sequebatur OLEARIUS. ²⁾ Utriusque autem hujus moralistae sententiam, per se satis levem aestimandam, hinc copiose referre eo minus opus est, quum STÄUDLINUS l. l. de utroque fusius egerit, qui eodem loco exponit, quo nomine Evangelicorum *casuistica* doctrina ab illa differat, quae in Romano-Catholica Ecclesia viget.

Quod ad hanc Ecclesiam attinet, Jesuitae hac periodo exstiterunt, novam casuum conscientiae molcm afferentes. Quum vero iis, quae antea de hoc argumento a scholasticis prolata erant, nihil fere novi addiderint, hos omittamus, monentes, eos conscientiam omnino neglexisse, ³⁾ quippe qui ne de probabili quidem conscientia agant, sed de probabilibus opinionibus unice cogitent. Redeamus ad Theologos Reformatos.

Ineunte seculo 18^o melior lux disciplinae nostrae affulsit, quum et systematice et exegetice conscientiae doctrinam magis enucleandam curae habere coeperint Theologi. BUDDIUS in hoc argumento tractando lon-

supposita earum recordatione dicat, eas vel recte vel perperam esse factas."

1) *Tractatus de materia rarissime adhuc enucleata, casibus nimirum conscientiae.* 1654.

2) *Introductio brevis in Theol. Casuist.* 1694. STÄUDLIN. l. l. p. 121 animadvertit, hunc auctorem primum ad etymologiam vocis *conscientia* (scientia cum) attendisse. Minus recte, quum jam THOMAS AQUINAS ad illud attenderit.

3) PAUL LAYMAN, † 1635. Jesuitarum ordini adscriptus, in exordio systematis, quod edidit de *Theol. mor.* de conscientia agit.

gus fuit. ¹⁾ Ad intellectum *conscientiam* refert, eamque cerni existimat in iudicio, quod homo fert de iis quae peregit, ad legem simul attendens, quae, quid fieri debeat, monet. Quaeritur, utrum conscientia *actus* sit, *habitus*, an *potentia*. BUDDEUS inanem hanc litem iudicat, quum syneidesis in *potentia* exstet, nec semper in *actum*, nedum in *habitus* exeat. De *synteresi* agit, ut *conscientia*, ampliore sensu sumta, quippe quae uniuersa tantummodo principia spectet, nondum ad singula acta relata. Ceterum fuse in *falsam*, *incertam*, et *probabilem* conscientiam inquit.

Ad MOSHEMIUM accedimus. ²⁾ Hic queritur, ab aequalibus conscientiam omnino fere ad *intellectum* referri. Concedit, in Sacro Codice, quem BUDDEUM secutus, hoc quoque in argumento tractando strenue adiit, syneidesin plerumque pro mentis iudicio haberi, monet vero principium exquirendum esse, e quo haec, quae menti est, iudicandi facultas oriatur. ³⁾ Animadvertit, multos homines de factis suis nullum iudicium proferre, nec tamen iis conscientiam esse abnegandam. Conscientia igitur, quippe per se exstans, a iudicio illo secerni debet. Principium, quod MOSHEMIUS quaerit,

1) *Inst. theol. mor.* a° 1711.

2) *Sittenlehre der heiligen Schrift*, III. S. 209—272, a° 1735.

3) Minus recte SCHENKELIUS l. l. MOSHEMI sententiam refert, dicens, eum conscientiam inter intellectus facultates recensuisse. Melius GÜDERUS l. l. p. 266 eum conscientiam voluntatis facultatem habuisse scribit. Conscientia, auctore MOSHEMIO, quamquam in iudicio reuera cernitur, et ad intellectum igitur pertinet, e voluntate tamen originem ducit.

in voluntate sibi invenisse videtur. Conscientia culpam homini exprobrat. Ubi vero culpa ostenditur, de voluntate peracta sermo est. Conscientia ergo e firmo voluntatis proposito oritur, quo de iis, quae agimus, ad normam legis, judicamus. Quia conscientiae sedes in voluntate est, duplex quoque conscientia exstat, eorum qui a Christo adhuc remoti errant, peccato obnoxii, et eorum, qui Christum fide amplexi, ab illo ad sanctam vitam ducuntur. Ita MOSHEMIUS prorsus novam doctrinam tradidit.

BAUMGARTENIUS non ita diu post MOSHEMIUM de *Theol. morali* agens, ad consuetam definitionem rediit, conscientiam in iudicio consistere putans, quod legis normam secuti, de factis nostris ferre debemus. REUSIUS in *Elementis Theol. mor.* primus, quantum novimus, conscientiae naturam ita exposuit, ut Dei quoque rationem haberet. Ejus hoc de argumento disputatio pluribus nominibus laudanda est. Hominem Dei sibi conscium legem divinam in se habere ostendit, quam strenue colere debeat, quae vero si violetur, exprobrationibus peccatorem persequatur. Quomodo autem hujus conscientiae natura atque effectus cum tota hominis essentia cohaereant, non dilucide exposuit. CRUSIUS¹⁾ ad hunc nexum explicandum divinitus nobis proclivitatem insitam esse docuit, qua et, quod revera bonum est, ut placitum divinum accipiamus, et simul huic placito obsequendum esse intimo animo sentiamus. LESSIUS iterum praec religioso ethicum conscientiae

1) *Moral-Theologie*, I. § 41, 42. Lipsiae 1772.

momentum exposuit, hanc facultatem ei tribuens, ut de ethico hominis caractere iudicet.

JOH. ANDR. CRAMER¹⁾ varias, quae huc usque de conscientia prolatae erant, sententias, recensuit; et indigestam hinc exstare molem questus est. Eos refutare voluit, qui conscientiae proprium suum charactere tribuentes, eam ut alteram legem proponunt. De variis distinctionibus egit, quas Theologia casuistica in hanc doctrinam induxit easque ut inanes rejecit. STÄUDLINUS l. l. copiosius de hoc Theologiae casuisticae critico egit, cujus ingenium quidem laudat, in quo vero improbat, quod conscientiae locum, quem adhuc in Theologia morali tenuerat, prorsus eripere voluerit. REINHARDUS²⁾ locum de conscientia admodum breviter et leviter etiam tractavit. Religiosum in conscientia inesse momentum, CRUSIUM secutus statuit, conscientiae vim in eo cerni existimans, quod in cogitando atque agendo Dei memores, quid Ille velit, rogemus. Ita, Dei placita curantes, ad perfectum statum ethicum, REINHARDO auctore, pergimus. Partim jam ad nostrum seculum ille pertinet. Illic ergo haec periodus, quod ad Theologos attinet, clauditur.

1) In diario: *Beiträge zur Beforderung theologischen und anderer wichtiger Kenntnisse von Kielischen und auswärtigen Gelehrten*, Tom. IV, 1783.

2) *System der christlichen Moral*, I. 1, 4. p. 262, 705—707.

§ 2.

Philosophi.

Universam Anthropologiam quum philosophi ante KANTIUM non magnopere curaverint, non miramur, eos conscientiae quoque doctrinam parum excoluisse. Breviter enarremus, qui hoc nomine laude digni videantur. ¹⁾

HORNEYUS ²⁾ in loco de *libero arbitrio* de conscientia agit, quam ut legis cum naturalis tum divinae praeconem describit, qui efficit ut hanc legem agnoscamus, eique obedientes nosmet ipsos praestemus. Primus in Germania fuisse videtur, qui philosophiam moralem tractaverit. Ceterum eelectice in hac disci-

1) Seculo 17^o *conscientiariorum* secta existit, de qua hic verbo monere lubet. MATTHIAS KNUTZEN ejus auctor fuit. Juvenis theologiae operam dedit, mox vero a religione alienus in Atheismum irruit. Conscientiam pro Deo habuit, atque huic permagnum pretium tribuere sibi visus est. Anno 1674 *Jenam* venit, ubi MUSAEUS pugnam contra eum iniit. HARTNACK (*Hist. ecclesiae* auctore MICRÄLIO, p. 2289) hisce thesibus systema KNUTZENII absolui dicit: 1^o *non esse Deum neque diabolum*, 2^o *magistratum nihil aestimandum, templa contemnenda, sacerdotes rejiciendos*, 3^o *loco magistratus et loco sacerdotum esse scientiam et rationem cum conscientia conjunctam, quae doceat honeste vivere, neminem laedere et suum cuique tribuere*, 4^o *conjugium u scortatione nihil differre*, 5^o *unicam esse vitam: post hanc nec praemium nec poenam dari*, 6^o *scripturam sacram secum ipsam pugnare.*

2) *Ethicae sive civilis doctrinae de moribus libri IV, quibus tota ista disciplina non tantum ex Aristotele, sed optimis quibusque veteribus et recentibus auctoribus fuse explicatur*, 1625.

plina versatus est, neque a Jesuitarum studiis casuisticis plane alienus fuit.

SPINOZA ¹⁾ in loco *de affectibus* conscientiam nominat. Ejus effectum indicat, naturam autem nulla luce illustrat.

SHAFTESBURYUS ²⁾ conscientiam sensum moralem habet, quatenus vero religiosa est, religiosum illud a morali caractere originem ducit. Conscientia in eo consistit, quod homo sentiat se non talem semet praestare, qualis revera esse possit ac debeat.

WOLFIUS quaerit, utrum et quatenus homo contra conscientiam agere valeat. ³⁾ Distinctiones amat, ut vero recte STÄUDLINUS l. l. monet, nihil, quod magni momenti sit, hac in parte, praestitit.

KANTIUS multa habet, quae argumentum nostrum spectent; quae vero copiose exponere non fert instituti nostri ratio. Rationem de singulis actionibus judicium ferre docuit, non vero conscientiam. Haec tantummodo postulat, ut si quid agendum aggrediamur, bene nobis conscii simus, hoc recte ita fieri. Conscientia igitur sibi ipsi postulata affert. ⁴⁾ Ratio quoque humana, quatenus practica est, in conscientia ipsa de se judicare dici potest, quum syneidesis quaerat, utrum recte ratio de bono aut malo judicium tulerit. ⁵⁾